
Hlavním cílem diplomové práce bylo popsat epidemiologické charakteristiky virové hepatitidy A v
České republice, poukázat na případná specifika při zvýšeném výskytu a možnosti a význam prevence
tohoto onemocnění. Je komentován snižující se výskyt VHA v České republice s ohniskově zvýšeným
výskytem u specifických skupin, především u drogově závislých. Klesající nemocnost v populaci má za
následek narůstající procento osob bez ochranných protilátek, a tak jsou výše zmíněné skupiny
významným zdrojem nákazy i pro zbytek populace. Na jednotlivých epidemiích VHA ve 2. polovině 20.
století je ukázáno, jak důležité je stanovit zákonem či vyhláškou přísné hygienické normy a pravidelné
kontroly u potravin a zdrojů pitné vody při předcházení rozsáhlým epidemiím VHA. Zvýšený důraz na
prevenci je v práci zdůrazněn i v případě cestování do rizikových zemí. Protože vnímavost k této infekci
je všeobecná a specifická léčba neexistuje, jsou preventivní opatření obzvláště důležitá. Zahrnují
zvyšování osobní hygieny (např. časté mytí rukou po použití toalety a před jídlem), zdravotní výchovu,
zásobování nezávadnou pitnou vodou a potravinami a vytváření odolnosti organismu proti nákaze (tj.
imunizaci).


